
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS  

CENTRO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA  

 

 

 

 

 

GUILHERME FELTRIN DE OLIVEIRA.   

 

 

 

 

 

 

ANÁLISE E ESTUDO DE ETE’S COM SISTEMA 

CÍCLICO DE LODOS ATIVADOS E REATOR 

ANAERÓBIO-AERÓBIO DE LEITO FIXO.  

 

 

 

 

 

 

BURI - SP 

2023 



 

 

GUILHERME FELTRIN DE OLIVEIRA  

 

 

 

ANÁLISE E ESTUDO DE ETE’S COM SISTEMA CÍCLICO DE LODOS ATIVADOS E 

REATOR ANAERÓBIO-AERÓBIO DE LEITO FIXO.  

 

 

 

 

Trabalho de Conclusão de Curso 

apresentado como exigência parcial 

para a obtenção do grau de Bacharel 

em Engenharia Ambiental na 

Universidade Federal de São Carlos.  

Orientador(a): Beatriz Cruz Gonzalez.   

 

 

 

 

 
[...]
tratado a fim de aumentar a eficiência do tratamento, principalmente para remover 

maiores concentrações de nitrogênio. O experimento resultou na melhor eficiência 

de remoção com um TDH de 11 horas (8 horas no trecho anaeróbio e 3 horas no 

trecho aeróbio), quando apresentou uma eficiência de remoção de DQO bruta de 

95% e a remoção de nitrogênio amoniacal de 92%. Na Figura 11 encontra-se o 

esquema do reator exemplificado.    



57 

 

Figura 11 - Esquema do RAALF. 

 

Fonte: Oliveira Netto, 2007.  

Raimondi (2011), avaliou a remoção de matéria orgânica carbonácea de um 

Reator Anaeróbio de Leito Fixo (RALF) em escala de bancada, que foi de 78% e 

87%, referente aos TDH’s de 5 e 10 horas, respectivamente. Neste caso, verificamos 

a melhor eficiência de tratamento para o mais alto TDH, onde os micro-organismos 

ficam mais tempo realizando a degradação da matéria orgânica. Ainda vale ressaltar 

que não temos remoção de nitrogênio no RALF por se tratar de um reator anaeróbio. 

Na Figura 12 é demonstrado o esquema do reator em questão. 

 



58 

 

Figura 12 - Esquema do RALF. 

 

Fonte: Raimondi, 2011. 

Pantoja Filho (2011), analisou o desempenho de um Reator Aeróbio-Anóxico 

de Leito Fixo (RAANLF) com fluxo descendente, aplicado como pós tratamento de 

reator UASB. A eficiência de remoção de DQO ficou em 98% de média de 3 

diferentes TDH’s (7,5; 5 e 2,5 horas). Quanto a remoção de nitrogênio amoniacal, o 

reator apresentou eficiência de 95,3%. Esta alta remoção de N-Amon, se deve a 

presença do biogás (H2S=50 g/m³ e CH4=380 g/m³), que foi utilizado como doador 

de elétrons para a desnitrificação. Na Figura 13 é apresentado o esquema do reator 

utilizado por Pantoja Filho (2011).  

 

 

 

 

 

 



59 

 

Figura 13 - Esquema do RAANLF. 

 

Fonte: Pantoja Filho, 2011.  

Analisando o esquema do reator proposto por Pantoja Filho (2011), temos as 

seguintes legendas para a Figura 13:  

 1 – Reator UASB;  

 2 – Bomba peristáltica: Bombeia o esgoto tratado proveniente do reator UASB 

para o RAANLF.  

 3 – Cilindro de ar comprimido;  

 4 – Cilindro de biogás sintético;  

 5 – Rotâmetro (linha de ar comprimido) 

 6 – Rotâmetro (linha de biogás sintético) 

 7 – Coletor de efluente do RAANLF.  



60 

 

 MOD (módulos do reator), sendo MOD 1-2 referentes à câmera aeróbia e 

MOD 3-5 referentes à câmara anóxica;  

 Am (amostradores do reator), sendo Am 1-2 referentes à câmara aeróbia e 

Am 3-5 referentes à câmara anóxica.  

Anteriormente foram apresentadas três diferentes tipos e configurações de 

reatores de leito fixo, sendo que cada um apresentou as suas particularidades e 

características operacionais e consequentemente eficiência de tratamento. Vale 

ressaltar que ainda existem diversas outras características de reatores, que devem 

ser analisadas individualmente de acordo com a necessidade do local de aplicação 

do sistema. Na tabela abaixo, seguem resumidamente os dados de eficiência 

apresentados dos reatores de leito fixo discutidos (OLIVEIRA NETTO, 2007; 

PANTOJA FILHO, 2011; RAIMONDI, 2011). 

Tabela 3 - Eficiência de tratamento das variações dos reatores de leito fixo. 

Autor  
Variações de 
reatores de 

leito fixo  
Escala  TDH DQO N-Amon Obs.  

OLIVEIRA NETTO, 2007.  RAALF Bancada  11 95% 92% * 

RAIMONDI, 2011. RALF Bancada  5 e 10 78% e 87% - ** 

PANTOJA FILHO, 2011. RAANLF Bancada  7,5; 5 e 2  98% 95,30% *** 

Fonte: Adaptado, Oliveira Netto, 2007; Pantoja Filho, 2011; Raimondi, 2011.  

*  TDH separado em 8 horas trecho anaeróbio e 3 horas trecho aeróbio 

** Dois TDH’s diferentes, primeiro valor de DQO - TDH de 5 horas, segundo valor - TDH de 10 horas  

*** Os valores de eficiência apresentados são referentes a uma média entre os 3 TDH’s trabalhados  

3.5. LEGISLAÇÕES DE EFLUENTES.  

Dentre as legislações ambientais que regem e controlam o lançamento de 

efluentes em âmbito federal, redigitas pelo Conselho Nacional do Meio Ambiente 

(CONAMA), podemos citar a Resolução CONAMA 357/2005 e Resolução CONAMA 

430/2011. Em âmbito estadual, no caso de São Paulo, encontra-se o Decreto 

8.468/1976.  

A CONAMA 357/2005, “dispõe sobre a classificação dos corpos de água e 

diretrizes ambientais para o seu enquadramento, bem como estabelece as 



61 

 

condições e padrões de lançamento de efluentes e dá outras providências” 

(CONAMA, 2005, p. 1). A principal característica desta legislação é o enquadramento 

em classes dos corpos hídricos, como definido no quadro a seguir.   

Quadro 1 - Enquadramento dos corpos hídricos. 

                     
 
 
Classe especial 

Águas destinadas: 
a)  Ao abastecimento humano, com desinfecção;  
b) Á preservação do equilíbrio natural das comunidades 

aquáticas;  
c) Á preservação dos ambientes aquáticos em unidades de 

conservação de proteção integral.   
 

 
 
 
 
Classe 1 

Águas que podem ser destinadas:  
a) Ao abastecimento para consumo humano após tratamento 

simplificado;  
b) À Proteção das comunidades aquáticas;  
c) À recreação de contato primário, tais como natação, esqui 

aquático e mergulho;  
d) À irrigação de hortaliças que são consumidas cruas e de frutas 

que se desenvolvem rentes ao solo e que sejam ingeridas 
cruas sem remoção de películas;  

e) Proteção das comunidades aquáticas em terras indígenas.  

 
 
 
 
Classe 2 

Águas que podem ser destinadas:  
a) Ao abastecimento para consumo humano, após tratamento 

convencional;  
b) À proteção das comunidades aquáticas;  
c) À recreação de contato primário, tais como natação, esqui 

aquático e mergulho;  
d) À irrigação de hortaliças, plantas frutíferas e de parques, 

jardins, campos de esporte e lazer, com quais o público possa 
vir a ter contato direto;   

e) À agricultura e à atividade de pesa; 

 
 
 
Classe 3 

Águas que podem ser destinadas:  
a) Ao abastecimento para consumo humano após tratamento 

convencional ou avançado;  
b) À irrigação de culturas arbóreas, cerealíferas e forrageiras;  
c) À pesca amadora;  
d) À recreação de contato secundário;   
e) À dessedentação de animais.  

 
Classe 4 

Águas que podem ser destinadas:  
a) À navegação;  
b) À harmonia paisagística.  
 

Fonte: CONAMA, 2005.  

 

 



62 

 

Além do enquadramento, conforme demonstrado no quadro acima, a 

CONAMA 357/2005 estabelece quais são os valores dos parâmetros permitidos para 

que determinado corpo hídrico se encaixe em cada classe da Resolução.   

A CONAMA 430/2011, “dispõe sobre as condições de lançamento de 

efluentes, complementa e altera a Resolução n° 357 de 17 de março de 2005, do 

Conselho Nacional do Meio Ambiente” (CONAMA, 2011, p. 1).  

Quando comparam-se os limites dos parâmetros estabelecidos pelas 

Resoluções CONAMA 357/2005 e CONAMA 430/2011, verifica-se que a primeira é 

mais restritiva e detalhada, a mais atual não contempla todos os parâmetros de sua 

antecessora. A principal característica da CONAMA 430/2011, é a permissão de 

concentrações maiores dos parâmetros de lançamento de efluentes, desde que haja 

um estudo sobre o impacto dos mesmos e que não haverá mudança na classe do 

corpo hídrico receptor. É importante ressaltar que para uma ETE estar em 

conformidade com a sua obrigatoriedade legal, a mesma deve seguir as condições 

estabelecidas pela CONAMA 430/2011, que é a legislação de efluentes atual e como 

já dito, vem para alterar e complementar a sua antecessora.  

O Decreto 8.468/1976, “dispõe sobre a prevenção e o controle da poluição do 

meio ambiente” (Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, p. 1). Este Decreto, 

também define limites dos parâmetros para o enquadramento de classe do corpo 

hídrico receptor, sendo tão restritivo quanto à CONAMA 357/2005, onde quase todos 

os parâmetros possuem os mesmos limites de concentração em ambas as 

legislações.  

4.  METODOLOGIA. 

4.1. CARACTERIZAÇÃO DA ÁREA DE ESTUDO. 

O estudo em questão, foi realizado em duas estações de tratamento de esgoto 

da empresa Águas de Jahu situada no município de Jaú – SP.  

4.1.1. ETE – Saneamento de Jaú – SANEJ 

Composta por processos físico-químicos e biológicos, a ETE SANEJ atende 

a uma população estimada de 152.100 habitantes, em operação desde 2003. Trata 



63 

 

em média atualmente cerca de 280 L/s com 340 L/s de pico de esgoto sanitário 

(sendo classificado como médio a forte) proveniente da área urbana da cidade de 

Jaú, lançando seu efluente tratado no Rio Jaú, principal rio do município, 

caracterizado como de Classe 3, de acordo com a Resolução CONAMA 357/2005. 

O TDH de todo o sistema de tratamento da ETE SANEJ, varia de 11 a 14 horas, 

dependendo da vazão de entrada de esgoto sanitário.  

O processo utilizado no tratamento é o sistema cíclico de lodos ativados 

(CASS), o qual foi introduzido no Brasil pela SANEJ. O conceito utiliza reatores 

biológicos por batelada compartimentado em zonas distintas, sendo elas anaeróbia, 

anóxica e aeróbia, associados a uma recirculação interna de licor misto.  

A dinâmica operacional dos reatores, eliminam a necessidade de unidades 

específicas de decantação por gravidade. A decantação se processa como em um 

sistema convencional por batelada simples com o diferencial do reciclo de lodo para 

a cabeceira dos reatores, onde estão posicionados seletores anóxico e anaeróbio 

com objetivos de minimizar a deflagração de bulking filamentoso e promover maior 

remoção de nutrientes como nitrogênio e fósforo. Estas condições favorecem o 

crescimento das bactérias formadoras de flocos e a inibição das bactérias 

filamentosas, o que melhora a sedimentabilidade e o adensamento do lodo. 

4.1.1.1. Processos Unitários de Tratamento da ETE SANEJ. 

O esgoto sanitário, proveniente do sistema de esgotamento da cidade de Jaú, 

segue de modo contínuo ao canal de chegada de esgoto bruto, sendo direcionado 

ao tratamento preliminar, promovendo assim a remoção dos materiais grosseiros e 

sólidos sedimentáveis por meio dos processos unitários de gradeamento e 

desarenação, respectivamente. Posteriormente o esgoto é direcionado ao sistema 

de medição de vazão composto por uma calha parshall, responsável pela 

quantificação do volume do efluente a ser tratado. 

Após a etapa preliminar, o esgoto sanitário segue então para o tratamento 

biológico (secundário) composto por três linhas de tratamento, sendo cada linha 

constituída de um seletor anaeróbio/anóxico e um seletor aeróbio, operados em 

batelada sequencial (CASS) com 6 ciclos diários de 4h em cada reator. Cada ciclo é 

constituído por uma etapa de alimentação (3h), uma etapa de aeração (2h), uma 



64 

 

etapa de decantação (1h), uma etapa de retirada do clarificado (1h), uma etapa de 

descarte de lodo (0,5h) e por fim, quando necessário faz-se a recirculação do 

efluente tratado (0,5h). 

Nas primeiras três horas de cada ciclo, ocorrem simultaneamente a 

alimentação (3h), a aeração (2h) e a decantação (1h). Na última hora faltante para 

completar um ciclo, se dá simultaneamente a retirada do clarificado (1h), o descarte 

de lodo (0,5h) e quando necessário, a recirculação do efluente tratado (0,5h). O 

clarificado retirado do sistema, segue para descarte no Rio Jau. 

Vale ressaltar que o esgoto bruto entra no sistema CASS, após o tratamento 

preliminar, pelo seletor anaeróbio. Posteriormente, o efluente é distribuído por meio 

de chicanas para então ser encaminhado ao seletor aeróbio com o processo de lodos 

ativados. Por vezes, dependendo dos resultados de remoção de nitrogênio 

amoniacal e das concentrações de nitrito e nitrato do efluente final, o esgoto pode 

ser recirculado do seletor aeróbio para o anaeróbio, tornando-o anóxico, devido à 

presença de óxidos de nitrogênio provenientes do tratamento aeróbico. O intuito 

desta recirculação é realizar a desnitrificação no seletor anóxico do sistema, 

aumentando a eficiência de remoção de nitrogênio.   

Os rejeitos gerados no tratamento preliminar (sólidos grosseiros e areia) são 

encaminhados separadamente para caçambas e dispostos de modo adequado em 

aterro sanitário. Quanto aos resíduos gerados no tratamento biológico, estes são 

encaminhados primeiramente ao tanque de lodo, posteriormente ao digestor, onde 

ocorre o adensamento. Após essa etapa o resíduo segue para o tanque pulmão de 

lodo adensado, onde é adicionado um polímero, responsável por pré-condicionar o 

lodo para a sua secagem em centrífuga, visando uma redução mais efetiva da 

umidade do lodo. A seguir o resíduo é armazenado em caçambas e destinado ao 

aterro sanitário. Nas Figuras 14 e 15 abaixo, respectivamente, são apresentadas 

uma imagem aérea da ETE SANEJ e um fluxograma básico do seu processo de 

tratamento.   



65 

 

Figura 14 - Imagem aérea da ETE SANEJ. 

 

Fonte: Águas de Jahu, 2021. 

Figura 15 - Fluxograma do processo de tratamento - ETE SANEJ. 

 

Fonte: Águas de Jahu, 2021.  



66 

 

4.1.2. ETE Potunduva.  

Composta por processos físico-químicos e biológicos, a ETE Potunduva 

atende a uma população estimada de 12.500 habitantes. Em operação desde 

setembro de 2019, a estação trata em média cerca de 20 L/s com 30 L/s de pico de 

esgoto sanitário (sendo classificado como médio a forte) proveniente da área do 

distrito de Potunduva na cidade de Jaú, lançando seu efluente tratado no Córrego 

dos Grassis, caracterizado como Rio de Classe 2, segundo a CONAMA 357/2005. O 

TDH de todo o sistema de tratamento da ETE, varia de 5 a 7 horas, dependendo da 

vazão de entrada de esgoto sanitário. Na Figura 16 abaixo, consta uma imagem 

aérea da estação. 

Figura 16 - Imagem aérea - ETE Potunduva. 

 

Fonte: Águas de Jahu, 2021.  

O sistema da ETE Potunduva é composto por tratamento preliminar integrado 

mecanizado através de um equipamento denominado como PTRATI, Reator 

Anaeróbio-Aeróbio de Leito Fixo (RAALF), decantador secundário lamelar de alta 

taxa, filtração em filtros tipo cesto e desidratação de lodo em centrífuga. 

O RAALF possuí fluxo ascendente contendo uma etapa anaeróbia de 

tratamento seguido por uma etapa aeróbia. Esse sistema utiliza-se de dispositivos 



67 

 

imobilizadores de biomassa (Biobob®), promovendo o aumento de sua concentração 

nos reatores. A recirculação de lodo do decantador para o RAALF tem o objetivo de 

manter uma concentração adequada de biomassa em suspensão nos interstícios do 

leito fixo, proporcionando assim o aumento da capacidade do reator quanto a 

remoção de matéria orgânica carbonácea e nitrogênio amoniacal.  

4.1.2.1.  Processos Unitários de Tratamento da ETE Potunduva.  

O esgoto sanitário, proveniente da rede coletora de esgoto, chega de modo 

contínuo ao Pré Tratamento Integrado (PTRATI), responsável pela remoção dos 

materiais grosseiros, areia, sólidos sedimentáveis, óleos e graxas não dissolvidos. 

Em paralelo ao PTRATI, existe um tratamento preliminar manual, composto por 

grades (abertura de 10 e 25 mm) e desarenador manuais, que funcionam como 

sistema reserva. Posteriormente, o esgoto sanitário segue para a elevatória de 

esgoto pré-tratado, responsável por transportar o efluente até o tratamento biológico.   

Após o tratamento preliminar, o esgoto sanitário é encaminhado para o 

RAALF, composto por uma etapa anaeróbia seguida de aeróbia dentro do mesmo 

reator. O tratamento anaeróbio é responsável pela remoção inicial da matéria 

orgânica carbonácea, enquanto a fase aeróbia fica responsável pela remoção da 

matéria orgânica remanescente e de nitrogênio amoniacal. Posteriormente ao 

tratamento no RAALF, o esgoto segue para o decantador secundário laminar de alta 

taxa, que é responsável pela separação do lodo biológico do efluente tratado, 

proporcionando assim a qualidade desejada e visando atender às exigências legais 

quanto ao lançamento no corpo hídrico receptor. Vale ressaltar que uma parcela do 

lodo gerado no RAALF é recirculado para o sistema, de modo a aumentar a sua 

eficiência de tratamento.  

Posteriormente a etapa de decantação, o efluente tratado segue para o 

sistema de medição de vazão composto por calha parshall acoplada a medidor de 

nível ultrassônico. Após a medição de vazão, uma parcela do efluente tratado segue 

para o corpo hídrico receptor por meio de uma escada hidráulica, a fim de aumentar 

a oxigenação e facilitar a autodepuração do rio, enquanto outra parcela do efluente 

passa por uma filtração tipo cesto e posteriormente é armazenada como água de 

reuso. Ressalta-se que antes do efluente final seguir para o descarte no Córrego dos 



68 

 

Grassis, ele recebe dosagens de cloro no tanque de contato, eliminando possíveis 

patógenos.  

Os resíduos gerados no tratamento preliminar (sólidos grosseiros, areia, óleos 

e graxas) são encaminhados separadamente em caçambas e dispostos de modo 

adequado em aterro sanitário. O lodo gerado no tratamento biológico é encaminhado 

para o tanque de lodo localizado na ETE Potunduva para que ocorra o adensamento. 

Posteriormente, quando necessário, este lodo é transportado por meio de caminhões 

Vacall até a ETE SANEJ para fazer o tratamento adequado e ser disposto em aterro 

sanitário. Na figura a seguir, encontra-se o fluxograma básico de todo o processo de 

tratamento da ETE em questão.  

Figura 17 - Fluxograma de tratamento - ETE Potunduva. 

 

Fonte: Águas de Jahu, 2021.  

 



69 

 

4.2. COLETA DE DADOS E PARÂMETROS ANALISADOS.  

Os dados analisados neste trabalho foram disponibilizados pela empresa 

Águas de Jahu. No Quadro 2 abaixo, seguem os parâmetros analisados nos anos 

de 2020 e 2021, bem como as suas respectivas metodologias de análise.  

Quadro 2 - Parâmetros e metodologia de análise para controle operacional. 

Parâmetro  Metodologia de Análise  

Temperatura  Eletrométrico  

pH Eletrométrico  

OD Eletrométrico  

Turbidez  Nefelométrico   

DBO Respirométrica  

DQO Espectrofotometria  

Sólidos totais  Gravimétrico  

Sólidos fixos totais Gravimétrico 

Sólidos voláteis totais  Gravimétrico 

Sólidos suspensos totais  Gravimétrico 

Sólidos suspensos fixos  Gravimétrico 

Sólidos suspensos voláteis  Gravimétrico 

Sólidos dissolvidos totais  Gravimétrico 

Sólidos dissolvidos voláteis  Gravimétrico 

Sólidos dissolvidos totais  Gravimétrico 

Sólidos dissolvidos fixos  Gravimétrico 

Sólidos dissolvidos voláteis  Gravimétrico 

Nitrogênio total Espectrofotometria  

Nitrogênio amoniacal  Espectrofotometria 

Nitrato Espectrofotometria 

Nitrito  Espectrofotometria 

Fosforo total  Espectrofotometria  

Fosfato  Espectrofotometria 

Coliformes Totais  Ensaio de Tubos Múltiplos  

E. Coli  Ensaio de Tubos Múltiplos 

Fonte: Autoria própria, 2022. 



70 

 

Os parâmetros expostos no quadro acima, são referentes ao esgoto afluente 

e efluente das ETE’s SANEJ e Potunduva, ou seja, não estão relacionados com o 

corpo hídrico receptor. A aferição destes parâmetros é realizada no laboratório 

próprio da empresa, com frequência diária na ETE SANEJ, com exceção da DBO, 

que sua metodologia consiste em 5 dias para a aferição, já na ETE Potunduva todos 

os parâmetros são aferidos a cada 5 dias. Essa frequência na análise, tem como 

intuito obter um melhor controle operacional das referidas ETE’s.  

Para a elaboração deste trabalho, foi traçado um gráfico de eficiência no 

Microsoft Excel com os resultados de cada parâmetro descrito no Quadro 2, exceto 

temperatura, pH, oxigênio dissolvido, nitrito e nitrato. Para a geração dos gráficos, 

foi calculada a eficiência por meio da equação a seguir.   

Equação 12 - Cálculo de eficiência: 

𝐸𝑓𝑖𝑐. (%) =
𝑝𝑎𝑟â𝑚𝑒𝑡𝑟𝑜 𝑎𝑓𝑙𝑢𝑒𝑛𝑡𝑒 (

𝑚𝑔
𝐿 ) − 𝑝𝑎𝑟â𝑚𝑒𝑡𝑟𝑜 𝑒𝑓𝑙𝑢𝑒𝑛𝑡𝑒 (

𝑚𝑔
𝐿 )

𝑝𝑎𝑟â𝑚𝑒𝑡𝑟𝑜 𝑎𝑓𝑙𝑢𝑒𝑛𝑡𝑒 (
𝑚𝑔

𝐿 )
∗ 100 

Com o objetivo de verificar se os resultados do tratamento de esgoto das duas 

ETE’s estudadas, estavam de acordo com os limites estabelecidos pelas legislações 

vigentes (Decreto 8.468/1976, CONAMA 357/2005 e CONAMA 430/2011), foram 

analisadas também amostras do corpo hídrico receptor a montante e jusante do 

ponto de lançamento de efluente, sendo 50 metros acima e 100 metros abaixo deste 